Training Event December, 2023

SI. No.	Name of the Training Programme	From	То	Course Director
1.	51st Induction Course for Veterinary Doctors-State Government	20/11/2023	19/12/2023	Poonam Pant & Priyanka Taygi
2.	Development of Managerial/technical Skills for supervisors of CGG-Gender Issues Cell-ICDS	29/11/2023	02/12/2023	Dr. A.K. Mishra
3.	Sevottam & Best Governance Practices in Uttarakhand	04/12/2023	05/12/2023	Sudhir Kumar
4.	COMMIT	04/12/2023	06/12/2023	Meenu Pathak
5.	Development of Managerial/technical Skills for supervisors of CGG-Gender Issues Cell-ICDS	04/12/2023	07/12/2023	Dr. A.K. Mishra
6.	Spring shed Rejuvenation and Sustainability Role of Participatory Approach (Level II) CGG-KRC	04/12/2023	06/12/2023	Ragini Tewari
7.	AAO's of IP & TAFS 'Group B' (Gazetted) NICF-CGG	04/12/2023	8/12/2023	Dinesh Kumar Rana
8.	e-Governance- Cloud Computing and Cloud Infrastructure DoPT-SCTP	11/12/2023	13/12/2023	Meenu Pathak
9.	3rd IPS (Batch-2022) Training Programme	11/12/2023	16/12/2023	Dr. Deepa Mehra Rawat
10.	Certification Programme for Assistant Returning Officer (ARO) for Lok Sabha General Election-2024 by Election Commission of India (Batch-II)	12/12/2023	16/12/2023	Dr. Mahesh Kumar & Sudhir Kumar
11.	Training on Data Ecosystem: Survey, Design, Research Methodology, Sample Selection etc.	11/12/2023	15/12/2023	Dr. Anil Kumar Mishra
12.	Outreach-Pithoragarh	14/12/2023	16/12/2023	Ragini Tewari
13.	Right to Information & Right to Service.	12/12/2023	12/12/2023	Dr. Om Prakash Outreach
14.	E- Governance Solution	13/12/2023	13/12/2023	Dr. Om Prakash Outreach
15.	Management & Sensitization on Sexual Harassment of women at Workplace	14/12/2023	14/12/2023	Dr. Om Prakash
16.	GIS: Development and its Application in Governance	14/12/2023	16/12/2023	Dr. Manju Pandey & Priyanka Tyagi
17.	Training Program for Ayurvadic Pharmashist	18/12/2023	20/12/2023	Dr. Deepa Mehra Rawat
18.	Training on Data Ecosystem: Survey Design, Research Methodology, Sample selection etc. CGG-KRC	18/12/2023	22/12/2023	Dr. Anil Kumar Mishra
19.	RITWorkshop	19/12/2023	19/12/2023	Dr. Mahesh Kumar
20.	Role of information, education, and communication (IEC) in WASH DoPT-SCTP (New Date)	20/12/2023	22/12/2023	Ragini Tewari
21.	Advance IT Tools & Career Counseling (UNDP)	20/12/2023	23/12/2023	Meenu Pathak
22.	Evaluation of Training (EOT) DoPT-TDP	26/12/2023	30/12/2023	Dr. OM Prakash
23.	Development of Managerial/technical Skills for supervisors of ICDS CGG-Gender Issues Cell-ICDS	27/12/2023	30/12/2023	Dr. A.K. Mishra
24.	Post Disaster Needs Assessment (PDNA): Disaster Recovery Practices DMC	28/12/2023	30/12/2023	Dr. Manju Pandey
25.	Training programme for officers of Panchayati Raj Department - CGG	26/12/2023	28/12/2023	Dr. Mahesh Kumar



डॉ. आर.एस. टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी आर्डवेल कैम्प, नैनीताल – 263001 Dr. R. S. Tolia Uttarakhand Academy of Administration Ardwell Camp, Nainital - 263001

"जिस काम को आप खुद आज कर सकते हैं, उसे न तो कल पर टालिये न किसी दूसरे पर" थॉमस जेफरसन

Phone : 235011 फोन : 236068 : 236149 Fax फैक्स : 237642 STD एसटीडी : 05942 E-Mail ई—मेल directoracademy@hotmail.com

otmail.com



संख्या -06 नवम्बर, 2023

अकादमी न्यूज

डॉ० आर० एस० टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल

संरक्षक

बी० पी० पाण्डेय, महानिदेशक प्रकाश चन्द, संयुक्त निदेशक (प्रशासन)

सम्पादक

डॉ० महेश कुमार, संयुक्त निदेशक (व्य.वि.)

प्रारूप

आनन्द कुमार

सहयोग

दिनेश कुमार राणा, उप निदेशक (वित्त) डॉ० दीपा मेहरा रावत, सहायक निदेशक (व्य.वि.) योगेश कुमार, मनोज कुमार

Training Conducted by Disaster Management Cell

03 days Training Programme on Climate Change Adaptation & Disaster Risk Reduction for Resilient Future Disaster Management Cell of Dr. R.S.T. Uttarakhand Academy of

Administration and National Institute of Disaster Management,

New Delhi has jointly organized a two-day National workshop from 6th-7th November 2023 on "Climate Change Adaptation & Disaster Risk Reduction for Resilient Future" in Nainital. The workshop aimed to identify



and discuss the gaps and challenges of mountain states in terms of integrating Climate Change Adaptation & Disaster Risk Reduction at district and state level plans and planning processes. The workshop brought together the experts from the Himalayan states and organizations to discuss about the challenges and gaps at district and state level plans and planning processing, gaps in capacity building for preparedness and mitigation of stakeholders and to identify the various ways of strengthening the institutional processes. It is crucial to take measures to prevent today's risks from becoming tomorrow's catastrophes. Total 134 participants participated though in-campus and 6 through virtual mode from 12 states of India including Uttarakhand state.

तीन दिवसीय सुचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण कार्यक्रम



कार्मिक लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग भारत सरकार नई दिल्ली एवं डॉ० आर० एस० टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल द्वारा वित्त पोषित तीन दिवसीय सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत ''प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण'' कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 20—22 नवम्बर, 2023 की अवधि में किया गया। उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में उत्तराखण्ड राज्य के विभिन्न जनपदों से 22 अधिकारियों द्वारा प्रतिभाग किया गया। उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रतिभाग कर रहे

अधिकारियों को प्रशिक्षित मास्ट्रर ट्रेनर्स के रूप में प्रशिक्षित किया गया। जो भविष्य में अपने—अपने जनपद में District Resource Person (DRP) के रूप में लोक सूचना अधिकारी / अपीलीय अधिकारी (PIOs/AAs) को प्रशिक्षण प्रदान करेंगे।

उपरोक्त 03 दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रतिभागियों को सूचना का अधिकार अधिनियम से संबंधित विभिन्न जानकारी प्रदान की गयी। प्रशिक्षण कार्यक्रम में सूचना का अधिकार अधिनियम से संबंधित History and Background of the RTI Act, An overview of the RTI Act, Role of RTI in Good Governance, Role and Responsibilities of Public Information Officers and APIO Under Uttarakhand RTI Rule 2013, Effective Disposal of RTI Cases,

Disposal of Information Requests and Third Party Information, आदि पहलुओं पर प्रशिक्षण प्रदान किया गया तथा प्रस्तुतिकरण किया गया।

प्रसार भारती, राष्ट्रीय प्रसार एवं मल्टीमीडिया अकादमी दिल्ली (NABM) एवं डॉ0 आर0 एस0 टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल के संयुक्त तत्वाधान में आकाशवाणी एवं दूरदर्शन के ग्रुप A के अधिकारियों हेतु पाँच दिवसीय "Executive Development Programme" प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 28 अक्टूबर से 02 नवम्बर, 2023 की अवधि में किया गया।



उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में आकाशवाणी / दूरदर्शन के विभिन्न स्टेशनों में कार्यरत ग्रुप A के 20 अधिकारियों द्वारा प्रतिभाग किया गया। उक्त प्रशिक्षण से अधिकारियों की अपनी कार्य में दक्षता एवं नेतृत्व क्षमता विकसित होगी तथा प्रतिभागियों में निर्णय लेने की क्षमता, समय का उचित प्रबन्धन आदि प्रबन्धकीय गुणों में वृद्धि होगी। उक्त प्रशिक्षण में Effective Interpersonal Skills, Work Life Balance, Good Governance, HR Management & Leadership, Personality Development, Motivation and Team Building, Time Management, Personal Financial Planning, Decision Making Techniques, Concept of

Cooperation & Collaboration at Workplace, Approach for Problem Solving in Team, Coping With Stress/ Stress Management, Local visit (Bhimtal, Saattaal, Naukuchiatal, & Kainchi Dham), Ethics and Value in Administration आदि विषयों पर प्रतिभागी अधिकारियों का ज्ञानवर्धन किया गया।

पाँच दिवसीय "Certification Programme for Assistant Returning Officer (ARO) for Lok Sabha General Election 2024"

अकादमी में दिनांक 27 नवम्बर से 01 दिसम्बर, 2023 की अवधि में आगामी लोक सभा सामान्य निर्वाचन—2024 के दृष्टिगत् Certification Programme for Assistant Returning Officer (ARO) for Lok Sabha General Election 2024 का आयोजन किया गया। इस प्रशिक्षण में उत्तराखण्ड के 13 जनपदों से कुल 36 अधिकारियों

द्वारा प्रतिभाग किया गया। इस प्रशिक्षण में राश्ट्रीय स्तर के 05 Resource Persons को Election Commission of India (ECI) द्वारा नामित किए गए थे जिनके द्वारा Nomination including instructions on Criminal Antecedent, Scrutiny of Nomination, District Election Management Plan, Polling Party and Poll Day Arrangement Including Pooling Stations, Qualification & Disqualification,



Withdrawal of Candidature and Allotment of Symbol, Vulnerability Mapping, Model Code of Conduct, EVM - VVPAT Administrative, EVM - VVPAT Hands on, IT Application, Service Voter Portal, EMS, NGRS, Observer Portal, ETPBS, Expenditure Monitoring, Counting & Declaration of Result, Postal Ballot, Paid News and MCMC, SVEEP, विषयों पर प्रशिक्षण प्रदान किया गया। उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम के अन्तिम दिवस में प्रतिभागियों / AROs का Online Evaluation भी Google form के माध्यम से Election Commission of India (ECI) के निर्देशों के तहत कराया गया।

"Education is one thing no one can take away from you." —Elin Nordegren

तीन दिवसीय "Capacity Building & Training" कार्यक्रम

अकादमी द्वारा कार्यालय परिवहन आयुक्त विभाग, उत्तराखण्ड के समूह 'क', 'ख' एवं 'ग' श्रेणी के अधिकारियों / कार्मिकों हेतु अकादमी में 03 दिवसीय माँग आधारित Capacity Building & Training विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम दिनांक 20 से 22 नवम्बर, 2023 एवं दिनांक 28 से 30 नवम्बर, 2023 तक



की अवधि एवं में आयोजित किया गया। जिसमें 24 प्रतिभागियों द्वारा प्रतिभाग किया गया।

परिवहन विभाग के अन्तर्गत आने वाले कार्यालय जहाँ एक ओर सेवा प्रदात्ता विभाग के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों की पूर्ति का मुख्य केन्द्र है वहीं दूसरी ओर जनता के प्रति जवाबदेही तथा राज्य सरकार की अपेक्षाओं के अनुरूप सेवा प्रदाता के अन्तर्गत महत्पूर्ण केन्द्र भी है। कार्यालय के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों के दृष्टिगत कार्यालय में कार्यरत अधिकारियों की दक्षता एवं क्षमता संवर्धन की आवश्यकता होती है। परिवहन विभाग के अधिकारियों / कर्मचारियों को उनके विभाग की माँग के अनुरूप ऑफिस प्रबन्धन के अन्तर्गत Leave Rules, Office Procedure, Retirement, Maintenance of Service Book, Departmental Letter Noting & Drafting, Basics Rule Of Govt. Service, Pension Case, Uttarakhand Govt. Service Conduct Rules, Discipline & Appeal इसी प्रकार ऑनलाईन विषयों / पोर्टल में e-office, IFMS, GeM अन्य विषयों में Orientation on Mission KARMYOGI and iGOT Platform विषयों पर प्रशिक्षण दिया गया उपरोक्तानुसार उक्त कार्यक्रम का उद्देश्य परिवहन विभाग के अधिकारियों / कार्मिकों को प्रशिक्षण प्रदान करते हुए उनकी प्रशासनिक क्षमता एवं दक्षता में गुणोत्तर वृद्धि करना है।

Training Conducted by State Institute of Urban Development (SIUD)

(A) 03 days Training Programme on Integrated Water Resources Development and Management: with a Special Focus on Hilly Towns



राज्य नगरीय विकास संस्थान, डॉ. रघुनन्दन सिंह टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल द्वारा कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, नई दिल्ली DoPT द्वारा प्रायोजित विषयक Integrated Water Resources Development and Management: with a Special Focus on Hilly Towns प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 02 से 04 नवम्बर, 2023 की अवधि दो प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किये गये। प्रशिक्षण कार्यक्रम में राज्य के पेयजल निगम/जल संस्थान के 23 एवं 22 अधिकारियों द्वारा प्रतिभाग किया गया।

कार्यक्रम के मुख्य उददेश्य-

- जल भराव एवं निकास प्रणालियों के बारे में प्रशिक्षार्थियों को जानकारी देना।
- प्रतिभागियों को IWRM की अवधारणा परिभाषा के बारे में अवगत कराना।
- प्रतिभागियों को जब संग्रहण में सहभागी दृष्टिकोण एवं हिमालयी क्षेत्रों से स्प्रिग शेड के कायाकल्प के बारे में जानकारी देना।
- जल आपूर्ति को आधुनिक तकनीक अपशिष्ट जल को पुनर्चकण एवं वर्षा जल के संग्रहण के बारे में जानकारी देना।

"The purpose of education is to turn mirrors into windows." —Sydney J. Harris